TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 24/2016

PROCESSO 3110/2016

Objeto: Contratação de empresa para realizar exames de mamografia bilateral para rastreamento

preventivo do câncer de mama, conforme com os valores da Tabela SUS e de acordo com as cláusulas

editalícias do Chamamento n° 02/2016.

Justificativa: A mamografia é um exame radiológico para avaliação das mamas, podendo identificar

precocemente lesões benignas e cânceres, que geralmente se apresentam como nódulos ou

calcificações, facilitando todo o processo de tratamento. A presente contratação atende ao disposto

no Edital do Chamamento n° 02/2016, o qual se credenciou apenas a proponente abaixo descrita

para execução dos serviços propostos, sendo que a mesma atendeu a todas as exigências de

habilitação. Foi adotada a inexigibilidade de licitação para contratação, uma vez que como os valores

foram repassados pela Tabela SUS, código de procedimento 02.04.03.018-8, o Município não está

autorizado a alterá-lo, obrigando-se assim, a contratar empresas que se disponibilizam a realizar os

serviços pelos valores propostos, desde que devidamente credenciadas.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando

que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25 da

Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me

foram conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de

Licitações ratifico a presente inexigibilidade a favor da empresa:

MARQUES E GALÃO LTDA - EPP
CNPJ N° 04.620.070/0001-01.
Endereço: Rua Brasília, 929, Ubiratã – Paraná.
Telefone: (44) 3543-5324.
E-mail: linea.clinica@hotmail.com
Valor global: R$-37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).

Ubiratã - Paraná, 02 de junho de 2016.

Presidente da Comissão de Licitação
Nomeado conforme Portaria 11/2016

mailto:linea.clinica@hotmail.com

EXTRATO DE CONTRATO N° 191/2016

PROCESSO N.º 3110/2016

INEXIGIBILIDADE N.º 24/2016

Objeto: Contratação de empresa para realizar exames de mamografia bilateral para rastreamento
preventivo do câncer de mama, conforme com os valores da Tabela SUS e de acordo com as cláusulas
editalícias do Chamamento n° 02/2016.

Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

Contratada: MARQUES E GALÃO LTDA – EPP, CNPJ N° 04.620.070/0001-01.

Valor: R$-37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).

Despesa Orçamentária: 1940
Fonte de Recurso: 496
Descrição da Despesa: Serviços Técnicos Profissionais
Valor da Despesa: R$-37.800,00

Data de início da vigência do Contrato: 02 de junho de 2016.

Prazo de Vigência: Doze meses.

Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná.